مسجد نبویؐ اب جدید توسیع کے بعد بہت شان دار اور نہایت خوب صورت بن گئی ہے۔ اس مسجد کی تعمیر میں شروع ہی سے اس بات کا خیال رکھا گیا ہے کہ تمام توسیعوں کے نشان الگ رہیں۔ اصل مسجد جو حضور صلی اللہ علیہ وسلم نے بنائی تھی اس کے نشانات الگ ہیں، اور صاف معلوم ہو جاتا ہے کہ وہ کتنی تھی۔

### □ مسعود عالم ندویؒ

● چہار شنبہ، ۴ محرم ۱۳۶۹ھ، ۲۶ اکتوبر ۱۹۴۹ء: صبح کو مدینہ منورہ کا سفر شروع ہوا۔ مغرب کے بعد موٹر چلتی رہی۔ یہ راستہ کویت اور ریاض کے درمیانی راستے سے اچھا ہے۔ بڑی بات یہ ہے کہ اس راہ میں پانی جا بجا ملتا ہے۔ عاجز صحرا کے سفر کا خاصا عادی ہو چکا ہے۔ کھانسی کی تکلیف نہ ہوتی تو یہ سفر ایک گوند دل چسپ اور نشاط انگیز ہوتا۔ قلب و روح کی حد تک تواب بھی نشاط انگیز ہے۔ مدینے کی قربت خود بخود دمردہ جسم میں جان ڈال رہی ہے۔ سانس کی تکلیف کے باوجود گتھننے کو جی چاہتا ہے۔ رات مفرق کے مقام پر بسر ہوئی۔

● جمعرات، ۵ محرم ۱۳۶۹ھ، ۲۷ اکتوبر ۱۹۴۹ء: صبح ہوئی، قافلہ روانہ ہوا اور مدینہ منورہ کی قربت طبیعت کو اُکسانے لگی۔ ابھی تین چار گھنٹے کی مسافت باقی ہے، لیکن دل ابھی سے لرزنے لگا ہے۔ مدتیں گزریں، زمانہ بیت گیا، مدینے کی حاضری کا شوق دل میں چمکیاں لیتا رہا۔ بارہا فرط شوق میں آسی غازی پوری کا یہ پُر کیف مطلع پڑھتا رہا ہوں:

اور شیخینؒ کی قبروں کے سامنے اَلسَّلَامُ عَلَیْكَ يَا اَبَا بَكْرٍ يَا خَلِیْفَةَ رَسُوْلِ اللّٰهِ اور اَلسَّلَامُ عَلَیْكَ يَا اَيُّهَا الْفَارُوْقُ يَا عَمْرَ بْنَ الْخَطَّابِ کہتا ہوا آگے بڑھ کر ایک طرف قبلہ رخ کھڑا ہو گیا اور وقت اور موقع کے لحاظ سے حسب توفیق دُعا کی۔

● چہار شنبہ، ۲۵ محرم ۱۳۶۹ھ، ۱۶ نومبر ۱۹۴۹ء: ارادہ سفر کا ہے، مدینہ منورہ میں بیس دن

ہوگئے، پر ایسا معلوم ہوتا ہے کہ ابھی ابھی اس سرزمین پر قدم رکھا ہے۔ درود دیوار سے انس و محبت کی خوشبو آتی ہے اور جب کبھی دُور سے سبز گنبد کی طرف نگاہ اٹھ جاتی ہے، دل دھڑکنے لگتا ہے۔ بس میں ہوتا تو اس دُر کی جاروب کشی کرتا۔ خوش نصیب ہیں وہ جو اس دیار محبت و اُلفت میں رہتے ہیں اور اس کی قدر کرتے ہیں:

خاک طیبہ از دو عالم خوش تر است اے خنک شہرے کہ آنجا دلبر است

[طیبہ کی خاک دونوں جہانوں سے بہتر ہے۔ اے پیارے شہر (مدینہ) تو کتنا اچھا ہے کہ یہاں محبوب ہے]

● جمعہ ۲۷ محرم ۱۳۶۹ھ، ۱۸ نومبر ۱۹۴۹ء: معلم صاحب نے بھی نماز کے بعد فوراً تیار

ہو جانے کا حکم دیا، پراس دیارِ محبت سے جانے کو جی نہیں چاہتا۔ سردی کا موسم سر پر نہ ہوتا تو غالباً دو چار مہینے کا عزم ضرور ہی کر لیتا، مگر آج نماز کے بعد جی کڑا کر کے رختِ سفر باندھنا ہے۔